Hanc postremam editionem Peuceri inseruit operibus Melanthonis T. II. p. 872, quam hic etiam dedimus.

### PRAEFATIO PHILIPPI MELANTHONIS IN PROVERBIA SALOMONIS.

Usitata admonitio est, de duobus modis docendi, quorum alter est integra Dialectica methodus, ordine procedens, et quasi integrum aedificium extruens, ut universa doctrina in unum corpus redigatur. Ut, cum medicus primum de fabricatione corporis, de membris et de humoribus, postea de morborum causis et generibus, deinde de remediis dicit.

Alter modus est, cum breves sententiae traduntur, tanquam aphorismi, idque saepe fit promiscue sine magna cura ordinis: ut praecepta moralia scipserunt Phocylides, Theognis, et alii. Talis coacervatio sententiarum est hic liber Salomonis, cui titulus est in Latina editione: *Proverbia*. Etsi autem discrimen est tum apud Graecos inter *γνώμας* et *παροιμίας*, tum apud Latinos

inter sententias et proverbia: tamen Ebraeis uno nomine promiscue utrunque significatur.

Sententia seu γνώμη est breve dictum, continens praeceptum de moribus, aut commonefactionem de praemiis et poenis, aut descriptionem eventuum in vita, quorum consideratio etiam prodest ad commonefactionem. Praecepta sunt: Sperne voluptates, nocet emta dolore voluptas. Μέμνησο ἀπιστεῖν. Γνωῖθι σεαυτὸν. De praemiis et poenis: εὐσεβέων παιδεῖσι τὰ λάϊα, δυσσεβέων δ' οὐ. De eventibus. Luxuriant animi rebus plerunque secundis. Fortuna quem nimium fovet, stultum facit.

Sed Proverbium est valde celebratum dictum, et plerunque figura aliqua, seu metaphora, seu collatione, seu imagine, seu hyperbole, seu ironia aliquid significans, sive sententiam contineat, sive aliam qualemcunque descriptionem, ut: Dolium pertusum. Ad Calendas Graecas. Eat ad corvos. Euripo mutabilior. Haec et multa alia nullas sententias continent. Sed alia tempus, alia locum, alia alias circumstantias figurate significant.

Etsi igitur aliud est proverbium, aliud sententia: tamen multa proverbia simul sunt sententiae, ut Spartam nactus es, hanc orna. Sententia est, monens ut suam quisque vocationem, sicut nominamus, intelligat, et intra metas eius se contineat, et recte faciat ea quae sunt sui officii. Ideo autem et proverbium est, quia figura ornatum est, et valde celebratum. Non videmus manticae quod in tergo est, sententia est, reprehendens caecam φιλαυτίαν, quae tamen de aliis acerbis iudicat. Simul autem proverbium est, quia figuratum est, et valde celebratum. Ita sunt sententiae et proverbia: Dat veniam corvis, vexat censura columbas. Τὰν ἀρετὰν καὶ τὰν σοφίαν νικᾶντι χελῶναι, id est, virtutem et sapientiam vincunt testudines, id est, pecunia.

Cum autem talia dicta multa sint in hoc libello, quae simul et sententiae sunt et proverbia, titulus Proverbiorum non male congruit, sed sive titulus erit sententiae, sive proverbia, sciendum est, hic collectum esse acervum dulcissimarum sententiarum, quae sunt praecepta de omnibus virtutibus.

Saepe autem monemus, summam doctrinae de virtutibus, ut aliquo modo comprehendi possit, includendam esse in Decalogum. Idem hic

faciendum est, et genera sententiarum iuxta Decalogum distribuuntur. Aliae de prima tabula, aliae de secunda loquuntur. Haec genera sic nominari possunt: Aliae sunt Theologicae, quae de Deo et de praeceptis primae tabulae concionantur. Aliae Politicae, quae gubernatorum officia continent. Aliae Ethicae, quae de communibus omnium moribus praecipunt. Aliae Oeconomicae, quae de coniugio, et de domestica gubernatione loquuntur.

Cum autem sententiae in omnibus linguis gratae sint, quia breviter de rebus honestis praecipunt, et expeluntur, tanquam assiduae monitricae in hac tanta varietate actionum humanarum, sciendum est, in his vetustissimis dictis Salomonis singularem esse dulcedinem, et propter figuras, et propter res ipsas. Multa enim de arcanis affectibus, multa de causis et seminibus maximarum mutationum in vita, et de praecipuis momentis gubernationis monent, quae non sunt agrestia, seu Bucolica, ut multi putant. Quam blanda pictura est coniugii, cum mariti et coniugis mutuum amorem, simplicem, sincerum, dulcem, nihil fuci, nihil suspicionis, nihil morositatis habentem, pingit imagine capreae et hinni? Quanta suavitas est praecepti oeconomici: Fontes tui deriventur foras, et tu dominus eorum maneto. Quid amabilius est fontibus et rivulis, rigantibus et tuos hortos, et vicinos? Quam copiosa doctrina continetur in hoc dicto. Approbat distinctionem dominiorum, praecipit iusticiam et frugalitatem, ut suum quisque teneat, et ab alieno abstineat, suos fundos diligenter colat, beneficentiam quoque exercent, sed ita, ne ex fundo excuciat, verum iuvet alios ex fructibus. Tales sunt multae sententiae in hoc toto acervo, quae blandissimis imaginibus et dulcissimis figuris significant res maximas.

Necesse est autem et hoc initio moneri, magnum discrimen est inter γνωμολογίας ethnicae, ut sunt Phocylidis aut Theognidis, et has a Salomone in Ecclesia Dei traditas, sicut alias in genere dicitur de discrimine philosophiae et doctrinae sonantis in Ecclesia.

Ut philosophia particulam legis retinet, ita et Phocylides aliquid dicit de ira Dei, et de poenis scelerum. Sed de Mediatore, de remissione peccatorum, de reconciliatione, de vera invocatione, fide et spe, de praesentia Dei in calamitatibus nostris, non dicit, caeterum utcunque re-

citat multa praecepta, pertinentia ad secundam tabulam Decalogi. Salomon vero de vera agnitione et invocatione Dei, et de caeteris virtutibus ad primam tabulam pertinentibus saepe concionatur, ut: Initium sapientiae timor Domini. Item: Confide Domino in toto corde tuo, et non innitare sapientiae tuae, in omnibus viis tuis cogita illum, et ipsi diriget gressus tuos. De cruce: Quem diligit Dominus castigat, ne deficias ab eo. Et de salute post hanc vitam: Sperat iustus in morte sua.

Iulianus imperator opposuit Salomoni Phocylidem, cum disputat, nihilo maiorem sapientiam tradi in libris prophetis et apostolicis, quam qualis apud Ethnicos reperitur. Et Cyrillus refutans Iulianum, tantum eo antefert Salomonem, quod aetate antecesserit Phocylidem. Nam Phocylides, qui fuit Milesius, et Theognis, qui fuit Megarensis, Cyri et Thaletis aetate vixerunt. Sed haec puerilis responsio non satisfacit magnitudini huius disputationis. Dicendum enim fuerat de veris fontibus doctrinarum, aliam esse doctrinam Legis, aliam Evangelii. Et concedendum fuerat, Phocylidem recitare bonam partem legis, sed tamen aliam propriam Ecclesiae doctrinam esse, scilicet de patefactione Dei, facta illustribus testimoniis, de editis promissionibus, de Evangelio, annunciante remissionem peccatorum, et offerente aeternam vitam propter Filium, de consolatione in cruce. De his summis rebus muti ethnici scriptores. Id discrimen semper in conspectu esse oportet, ut sciamus, quae sit doctrina Ecclesiae propria.

In praefatione et hoc addendum est: Cum hic liber in vera Ecclesia Dei scriptus sit, in qua nota erat promissio de Messia, intelligamus eum et hoc velle, ut praeluceat fides, intuens Messiam in usu omnium sententiarum, sive de fide loquatur sive de operibus, ut cum dicit capite 3.: Confide Domino toto corde tuo, intellige, propter Mediatorem, sicut antea David docuerat: Osculamini Filium, Beati omnes qui confidunt in eum. Expresse enim iubet Salomon doctrinam in hoc populo a Deo traditam, amplecti. Et ubi fit mentio fidei, necesse est intueri promissiones. Sic cum de coniugio dicit: Laetare cum uxore adolescentiae tuae, intellige, praelucente fide, statuas de propter Mediatorem Deo acceptum esse, et propter eum placere ei opera divinitus ordinata. Sic ubique simul complectenda est doctrina de

Messia, quae in Psalmis et Prophetis magis perspicue tradita est. Significatur tamen hic quoque, quia fit mentio sapientiae Dei concionantis in genere humano, quae est Filius missus ad Ecclesiam. Et iubet Salomon cognosci doctrinam in hoc populo traditam a Deo. Item cum fit mentio, et vitae aeternae, intueri promissiones necesse est.

## Caput I.

### Propositio.

*Sententiae Salomonis, filii David, regis Israël, scriptae, ut hinc discas sapientiam, disciplinam, prudentiam, et accipias intelligentiam, iusticiam, iudicium et rectitudinem, et ut detur incautis circumscriptio, et adolescentibus scientia et consideratio.*

### Admonitio.

*Audiet sapiens et proficiet, et intelligens possidebit consilia, et intelliget sententias et interpretationem et sermones sapientum, et aenigmata eorum.*

### Primum praeceptum.

*Timor Domini initium sapientiae. Sapientiam et disciplinam stulti despiciunt.*

Propositio perspicua est, in qua ait, se collegisse has sententias, magnae utilitatis causa, ut rudiores et iuniores commonefiant, doceantur, et ad diligentiam flectantur in gubernatione morum, erga Deum et erga homines. Has utilitates describit multis verbis, quorum propriae significationes considerentur.

*Sapientia* significat agnitionem Dei, cum qua lucent in corde verus timor et vera fides.

*Disciplina* seu eruditio generaliter est praeparatio seu institutio.

*Prudentia* significat gubernationem morum.

*Intelligentia*, diiudicationem, ubi multis probabilibus propositis, difficilis est electio, ut cum Hieremias suadet deditionem contra aliorum opinionem. Zacharias suadet tolerandam esse servitutem, non movendam esse seditionem.

*Iusticia* significat universaliter obedientiam, iuxta omnia praecepta.

*Iudicium* accusationem, castigationem et poenam.

*Rectitudo* opponitur hypocrisi, ac si diceretur sinceritas.

*Circumspectio* opponitur stoliditati, quae temere ruit sine deliberatione.

*Scientia* significat delectum.

*Consideratio* idem est, quod deliberatio, quid conveniat pro diversitate locorum, temporum et personarum.

*Audiet sapiens et proficiet, etc.*

Propositioni addit admonitionem, qualem oporteat auditorem esse. Sapiens auditor proficiet, sicut Dominus inquit: Habenti dabitur. Item: Dabit Spiritum sanctum petentibus, non contemnentibus, non repugnantibus barbarica et cyclopica ferocia. Hos contemtores Dei, ut Epicureos et similes, ait hic non proficere, sed alios, in quibus sunt initia timoris Dei, et qui petunt se regi a Deo, sicut dicitur: Petite et accipietis.

Primum praeceptum.

Orditur autem praecepta ab eo quod primum est, videlicet a timore veri Dei. Quia enim nominat *Iehova* in populo Dei celebratum, deducit nos primum ad agnitionem doctrinae de vero Deo, et vult discerni veram invocationem ab aliarum gentium cultibus.

Usitate autem Timor Dei nominatur totus cultus Dei verus, et non simulatus, seu universalis obedientia, iuxta omnia praecepta, ut in hoc dicto: Beati omnes qui timent Dominum. Hic timor complectitur initio cognitionem verae doctrinae, deinde timorem, qui sensu percipitur, et fidem quae discernit hunc timorem, cum est vera invocatio coniuncta, a timore servili seu impio, qui est fugere et fremere adversus Deum. Complectitur item in vera agnitione Dei, in vero timore et fide, invocationem, quae petit et accipit reconciliationem, et petit et expectat auxilium in tota gubernatione vitae. Nec de initio tantum, id est, de incoatione intelligatur hoc dictum, sed de summa, quasi dicat: Timor Domini est summa sapientiae, gubernans omnia consilia in rebus secundis et adversis.

*Audi fili eruditionem patris tui, et matris tuae legem ne dimittas.*

Prius dixit de summa doctrinae et cultuum: Initium sapientiae timor Domini, nunc monstrat personas docentes, et iubet has audiri, quia oportet esse ministerium docendi, et necesse est ministerium audire. Ac primus gradus est in ordine personarum, gradus parentum, et horum officium primum est, recte tradere natis doctrinam de Deo, sicut et ad Ephesios scriptum est: Educate natos in doctrina et disciplina Domini. Adiungatur autem hoc dictum priori: Audi eruditionem patris tui, scilicet, docentis de timore Domini, hanc ipsam doctrinam quam sonat Ecclesia Israëli, quam nominavit, hanc etiam nomino *legem tuae matris*, scilicet Ecclesiae, traditam a Deo certis et illustribus testimoniis in Israëli. Ita sciamus nos ad certum genus doctrinae alligari, cum ait: Legem matris tuae ne abiicias. Significat enim appellatione *matris* Ecclesiam Israëli. Manifestum est autem, hoc mandatum saepe repetitum esse, ut unicum hoc doctrinae genus de Deo amplectamur, quod Ecclesiae traditum est in scriptis propheticis et apostolicis. Sicut inquit aeternus pater de Filio: Hunc audite etc. Et Dominus inquit: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diliget eum, etc. Ut autem ibi Dominus promissionem omnium summam addit huic praecepto de cognitione et professione doctrinae, ita hic Salomon addit promissionem, quae ut sit blandior, metaphora sumpta est a puerilibus ornamentis. *Corona* significat regnum seu praestantiam, estque sententia: Deus collocabit te inter salubres gubernatores, et provehet et iuvabit consilia, ut sint salutaria, tibi et populo, ut sis vas misericordiae tibi et populo, sicut Samuel, David, Iosaphat, Ezechias, non sis vas irae, sicut Saul, Absalon. *Ornamenta colli*, significant eloquentiam, hoc est, salutarem doctrinam, et salutaria consilia. His ingentibus donis te Deus ornabit, si legem matris tuae audies.

*Fili mi, si lactaverint te peccatores, ne obsequaris.*

Admonitio est contra illecebras, quae plurimos abstrahunt a Deo, scilicet, contra multitudinem impiorum, et contra res secundas impiorum.

*Frustra panditur recte coram volucris.*

Id est, etiamsi putant se latere impii, sicut aucupes se abscondunt: tamen non latent. Quia cernit Deus omnia vindex. Psal. 57.: Utique est Deus, iudicans homines in terra. Psal. 61.: Tu reddis unicuique iuxta opera sua. Hortatur ergo Salomon, ne exemplis multitudinis et rebus se-

cundis impiorum moveamur, ut faciamus contra Deum, et addit comminationem de poena. Inter poenas autem tristissima est: Tunc invocabunt, et non exaudiam. Non hoc vult, non posse lapsos redire ad poenitentiam, aut poenitentiam inutilem esse. Imo vocat nos ad poenitentiam, et promittit mitigationem praesentium poenarum, et remissionem poenae aeternae, ut dicitur Esaiæ 1.: Si peccata vestra fuerint sicut coccinum, eritis candidi sicut nix. Est autem dicti sententia, ante poenam exaudiri agentes poenitentiam. Sed cum venit poena, et iam adest. Si est corporalis, mitigatur agenti poenitentiam: si est aeterna, nulla est exauditiõ, ut in interitu Saul et Iudae. In fine est antithesis: Audiens vel obediens quiescit secure.

## Caput II.

Totum secundum caput est adhortatio ad audiendam et discendam hanc doctrinam, quam Deus Ecclesiae tradidit, et ad hanc nos alligat, ac praecipit fugere aliam sapientiam, pugnantem cum hac doctrina. Figurata enim nomine *mulieris adulterae* intelligit sapientiam, quae a Deo mentes abducit. Nominatim enim inquit, illam mulierem vagabundam relinquere magistrum, id est doctorem Deum, cui desponsata fuerat. Talis enim mens est velut adultera, quae relicto et spreto vero magistro, cui fuerat desponsata, vagatur petulantissime, ludit impiis opinionibus, ut laetantur sua audacia Epicurei, laetantur et idolatrae suis cultibus, quia putant se propter eos habere magnos successus, et omnia bona. Addit autem in hoc capite promissiones et comminationes, iuxta dictum: Primum quaerite regnum Dei, et omnia adiicientur vobis etc. Item Psalmus 1.: Beatus vir etc. Monet etiam quomodo proficere possimus, coniungit enim duas causas, auxilium Dei, et nostrum studium, sicut alibi dicitur: Quanto magis dabit Spiritum sanctum petentibus. Item: Petite et dabitur vobis. Quaerite et invenietis etc. Et in libro Sapientiae capite 6.: Sapientia facile invenitur ab his qui diligunt eam, et antevertit eos, qui expetunt eam. Haec dicta promittunt auxilium discen-  
tibus.

## Caput III.

Initio tertii capitis repetitae sunt adhortationes, et promissio inserta est: *Misericordia et veritas non deserent te*, scilicet misericordia Dei. Usitata phrasis est de Deo et hominibus: Fecit misericordiam et veritatem, id est, beneficentiam et fidelitatem praestitit. Ut, Ionathas fecit misericordiam et veritatem Davidi, id est, fuit erga eum beneficus et fidelis, id est, constanter et sine simulatione eum dilexit, et ei benefecit. Ita hic dicitur: Deus benefaciet tibi, et fideliter, id est, semper te proteget, iuxta dictum: Timenti Dominum non deerit ullum bonum.

## Praecepta.

### *Confide Domino in toto corde tuo.*

Sequuntur tria praecepta. Primum de agnitione Dei, de fide, et de timore. Secundum de conservatione ministerii doctrinae. Tertium de cruce. Amplissima est doctrina in singulis praeceptis. Primum praecipit de fide, et addita est antithesis. Ne innitaris prudentiae tuae, quod intelligatur de tribus generibus, de agnitione Dei, de moribus, et de consiliis in delectu utilium. Sic agnoscas Deum, sicut se in hac doctrina patefecit, nolo te vagari ut Ethnicos, et comminisci varia numina, cultus, opiniones de Deo, volo te in moribus facere quae praecepta sunt, non sequi tuas imaginationes, ut Lacedaemonii concedebant pacisci cum viro de uxore. Papa prohibet coniugium. Volo te in delectu rerum utilium sequi mea praecepta, facere necessaria, non *πολυπραγμοσύνη*, non spe vel metu tentare aliquid extra vocationem. Sis memor dicti in Ezechiele: In praeceptis meis ambulate.

### *Honora Deum de facultatibus tuis etc.*

Praecipit ut singuli pro suis facultatibus iuvent conservationem ministerii doctrinae in templis et scholis, et addita est dulcissima promissio, sicut et Matth. 10. scriptum est: Qui dederit potum aquae uni ex minimis meorum propter doctrinam, habebit mercedem.

### *Castigationem Dei ne averseris, et non abomineris correptionem.*

Hic tota doctrina de cruce comprehendenda est, et considerandum discrimen Philosophiae et Evan-

gellii. Philosophia et humana ratio aliter de causis mortis et humanarum calamitatum iudicat, quam vox Evangelii. Necessae est autem sciri causas, propter quas Ecclesia subiecta est cruci. Deinde et loci consolationum philosophici et evangelici conferendi sunt. Discernenda et patientia Christiana et philosophica.

*Beatus homo qui invenit sapientiam etc.*

Redit ad communes adhortationes, ac praecipit, ut discamus doctrinam a Deo traditam, et ei obediamus, nec anteferamur nostram sapientiam aut calliditatem, et addit promissiones et comminationes. Haec omnia opponuntur sapientiae humanae, quae audacissime ludit fingendis opinionibus de Deo, religionibus et cultibus etc. et non vult esse alligata verbo Dei. Item quae in consiliis vitae, calliditate sua quaerit praesidia, nec manet intra metas verbo Dei traditas. Et congruunt hae adhortationes cum toto Psalmo: Beati immaculati etc. Recte autem intelliguntur hae laudationes sapientiae de sapientia revelata, id est, de verbo Dei patefacto in Ecclesia, de Decalogo et Evangelio. Nec tamen alienum est quod vetustas accommodavit has laudes sapientiae ad personam, quae est Filius Dei, qui est patefactor verbi sonantis in Ecclesia, et est efficax per id verbum, et in eo ostendit, qualis sit Deus, et quae sit eius voluntas.

#### P r a e c e p t a.

*Non prohibeas benefacere illum, qui potest benefacere, et benefacito tu, cum manus tua potest.*

Non impediās aliorum vocationem, et tuae vocationi studiose et fideliter obtemperes.

*Non dicas proximo tuo, vade et redito, cras dabo, cum iam possis dare.*

*Non machineris proximo tuo malum, sed habitet apud te secure.*

Hoc praeceptum et sequentia pertinent ad praeceptum: Non occidas. Dupliciter autem struitur malum aliis, aut manifesta violentia, aut fraudibus, calumniis, furtis etc. Utrunque genus prohibet Iohannes, cum inquit: Neminem conculcatis neque calumniemini.

*Non litiges cum homine sine causa, cum tibi malum non fecerit.*

Prohibet omne genus calumniarum, et contentionum iniustarum.

*Non aemuleris virum iniquum, et non eligas vias eius.*

Commune praeceptum est, ne offensi scandalo crucis et successibus impiorum deficiamus a Deo, et imitemur impios spe potentiae, opum, tranquillitatis et aliorum commodorum, sicut magna ex parte fit, ut Ecclesia sit subiecta cruci, et impii dominantur. De hoc scandalo concionatur totus Psalmus: Noli aemulari etc.

*Stultorum exaltatio erit ignominia.*

Congruit cum dicto: Tolluntur in altum, ut lapsu graviore ruant.

#### Caput IV.

Redit iterum ad communes adhortationes, et praecipit ut doctrinam discamus, et ei obediamus. Quartum caput generalis adhortatio est ad discendam doctrinam, et ad studium obediendi, et ad diligentiam regendi disciplinam, et ad circumspectionem, ne decipiamur exemplis impiorum, et inseritur mentio praemiorum et poenarum.

Obscuritas est in uno dicto: *Principium sapientiae est acquirere sapientiam*, sed plana est sententia de modo et incoatione conversionis ad Deum, audire doctrinam, et eam vere expetere, et petere gubernationem a Deo, iuxta doctrinam, est incoatio conversionis, sicut alibi dicitur: Dabit Spiritum sanctum petentibus. Et Prophetā inquit: Convertite me et convertar. Et Sapientiae 6.: Invenitur ab his, qui quaerunt eam, et prior occurrit expetentibus eam. Et supra cap. 2.: Si quaesieris eam, invenies. Iacobi 1.: Si quis indiget sapientia petat a Deo etc. Item: Trahit Deus, sed volentem trahit.

#### Caput V.

Caput quintum ad duo praecepta Decalogi pertinet. Non moechaberis, et, Non furtum facies. Initio enim quinti capituli prohibet adulteria et omnes vagas libidines, et addit conciones de poenis, quia sine ulla dubitatione huic divinae

regulae respondent eventus: Scortatores et adulteros punit Deus. Et hic cap. 6. Adulter perdet animam suam, ut historiae privatae et publicae ostendunt, David, Troia, Thebae etc. Et quamquam Deus mitigat poenas aliquibus agentibus poenitentiam, tamen semper aliquae poenae comitantur, et saepe peccata seminis puniuntur in semine, id est, in sobole.

Inserta est autem dulcissima concio, quae approbat coniugium et mutuam amorem, et suavitatem coniugii, et prohibet adulteria. Approbatio coniugii et mutui amoris est, cum inquit: Delecteris uxore adolescentiae tuae, id est, quam adolescens ducis. Deinde pingit amorem mutuam insigni imagine, Talis sit amor, ut est cervi et cervae, seu ut est capreae et hinnuli, id est, sit ardens amor, sine simulatione et sine coactione, sit suavis, sine morositate et fastidio, sit sincerus, sine suspicionibus, et sine superbia, et acquiescant coniuges in mutuo amore, ne divellantur aut appetant alios. Extat ardoris descriptio apud Oppianum de cervis:

Ipsa tamen cervus pedibus velocibus ipsam

Cum fugit assequitur, sistitque amplexus amatam.

*Ἀλλὰ ποσὶ κραιπνοῖσι θεῶν ἐκίχανε θέουσαν*

*φεύγουσαν μάρπτει δὲ καὶ ἀγλὰς ἔχει παράκοιτιν.*

Antithesis vero declaratur exemplis. Tyberius invitus ducit Iuliam, hic simulatio et coactio reddit coniugium insuave. Q. Ciceronis Pomponia est morosior. Multae naturae virorum et mulierum sunt suspicaces, superbae, diffidentes, non servantes aequalitatem in conversatione: talia vitia omnia removentur, considerato sincero et dulci affectu capreae et hinnuli, seu cervi et cervae. Et repetit textus dulcissimam approbationem amoris et foederis coniugalis, cum ait: Ubera eius inebrient te, id est, sit verus et ardens amor, et non sit vagus. Considerentur emphases, ubera significant *στοργήν*. Inebrient significat magnum amorem. Et deinde dicitur: *In dilectione eius ignores*, videlicet alias. Estque summa, vere diligo tuam coniugem, et ea unica contentus esto, sicut haec lex de coniugio statim in Paradiso sancita est: Erunt duo in carnem unam, id est, unus mas et una foemina inseparabiliter iuncti. Quia tunc quoque etiamsi natura hominum mansisset integra, voluisset Deus homines intelligere castitatem, et praestare exercitium obedientiae, huius ordinis conservatione, videlicet, vitandis vagis libidinibus.

Ut autem omnium virtutum intellectus ideo mentibus hominum inditus est, ut hoc ipsum discrimen honestorum et turpium sit testimonium, quod sit Deus, et ostendat qualis sit, et quod sit iudex, ita et castitatem vult Deus intelligi, et severissime punit vagas libidines, ut sciamus ipsum esse mentem castam, et hac consideratione discernamus eum a naturis immundis. Cogitemus et hoc, in sola Ecclesia Dei mansisse incorruptam doctrinam de vitandis vagis libidinibus. Et saepe nos commonefaciamus de poenis. Puniantur enim vagae libidines et tristissimis exemplis in hac vita, et aeternis cruciatibus, si non fiat conversio ad Deum, iuxta dictum illud Pauli 1. Corinth. 6.: Scortatores et adulteri non possidebunt regnum Dei. Et in historiis et multis aerumnis quotidianis consideremus iudicium Dei.

#### De altero Praecepto.

##### *Bibe aquam de tuis fontibus etc.*

Simul complexus est hic praecepta de iusticia particulari, abstinente a rebus alienis, et de parsimonia, et de liberalitate. Ac primum observetur hic insigne testimonium contra Monachos et Anabaptistas, laudantes Platoniam communionem. Hic enim expresse dicitur: Tu Dominus rerum tuarum maneto, et non alii tecum. Sicut in praecepto, Non furtum facies, sancitur distinctio dominiorum: ita sciamus eam hic confirmari, cum ait: Tu Dominus rerum tuarum maneto, et non alii tecum. Ac de parsimonia supra praecipit: *Non des facultates tuas alienis, et annos tuos crudeli*. Crudeliter nominat, *Hirudines*, quae abutuntur alienis facultatibus. Haec rapacitas in aulis conspectior est, et pingitur in fabula Actaeonis, quem sui canes dilacerant. De liberalitate vero et eleemosynis dulcissime dicitur: *Deriventur fontes tui foras, et tu Dominus eorum maneto*, id est, largiaris de fructibus, ita ut retinere possis fundum. Ostendit igitur modum liberalitatis, vult dominia conservari, non fieri profusiones et dissipationes haereditatum, et tamen vult iuvare egentes pro facultatibus, sicut Dominus inquit: Date pro facultatibus.

*Pene fui in omni malo, in medio congregationis.*

In hoc capite et haec insignis sententia observetur de exemplis multitudinis: *Pene fui in*

*omni malo, in medio congregationis*, id est, contagia populi nocent omnibus, quia homo natura ad imitationem ducitur, et imitatione discit. Cum igitur multorum et magnorum falsas opiniones audit, et cernit ritus et mores, sequitur eos, et facilius est vitia imitari, postea consuetudo confirmat morborum initia. Ideo multa dicta extant, quae praecipunt, ne relictis regula exempla vel multitudinem sequamur. Exod. 23. expresse dictum est: Non sequaris multitudinem ad faciendum malum, et non respondebis in iudicio declinans ad multitudinem declinantem. Videmus autem, praecipue in religionibus, quantum valeat multitudinis opinio. Adversus talia contagia, confirmemus nos his dictis: Lucerna pedibus meis verbum tuum. Item: Audite me etc. Vult nos Deus suo verbo regi, non opinionibus et exemplis discedentibus a verbo Dei etc.

### Caput VI.

In sexto capite prima sententia dissuadet sponsiones, narrans esse periculosas, quia pluri mi fallunt sponsores, ideo celebratum est dictum, quod in templo Delphico scriptum fuit: Spondeto damnus praesto est, id est, si sponderis damno afficeris. Et Homerus inquit Odysseae 9.: *Δειλοί τοι δειλῶν γε, καὶ ἔγγυαι ἔγγυάσθαι*, id est, malae sunt sponsiones spondendo pro malis. In genere autem hoc dictum monet, ratam esse fidem pactorum, et raros esse sinceros et fideles. Contra vero multos instabiles, fucatos, infidos, perfidos, ut multae querelae leguntur: Nusquam tuta fides. Quos credis fidos effuge, tutus eris. Et illud Epicharmi: *Νῆφε καὶ μέμνησο ἀπιστεῖν, ταῦτα γὰρ ἄρθρα φρενῶν ἐστίν.* Item in Psalmo: Nolite confidere in principibus, et in filiis hominum, in quibus non est salus. Et apud Ieremiam: Maledictus qui confidit in homine.

Hic si quis interroget: Quid igitur, nihilne credendum est? Respondeo: Primum de doctrina de Deo, credendum est verbo Dei, cum quidem Deus addiderit illustria testimonia, resurrectionem mortuorum et alia. Sed hominibus asseverantibus aliquid de Deo, propria audacia, extra doctrinam a Deo traditam, non est credendum, iuxta dictum: Nihil addatis neque detrahitis. Deinde in artibus certa est doctrina propter demonstrationes et alias causas certitudinis, quia *ζητήρια* et demonstrationes etiam sunt ordo di-

vinitus institutus, quem vult Deus conspici ab humanis mentibus. Sed multa sunt mutabilia in rebus, et maxime mutabiles sunt hominum voluntates, et saepe sunt fallaces, ideo adhibendum est hoc loco discrimen, et considerandum est, ubi et quatenus assentiendum sit humanis promissis, ubi non sit assentiendum.

Est autem virtus quae nominatur Candor, quae diiudicat voluntates, cuius extrema sunt calumnia et stulta credulitas. Nam candor est virtus vicina veritati, propter probabilem rationem approbans alienas voluntates, et non gignens vanas suspiciones malevolentia seu *ζαζονθία*, quaedam etiam ambigua in meliorem partem flectens, ac bene quidem sperans, sed tamen ut de rebus mutabilibus, cogitans posse mutari voluntates humanas, et posse hominem errare de voluntate alterius, cum non penitus introspiciantur latebrae humani pectoris, Ut, David bene sentit de Ionatha, quia habet probabilem rationem, quare illius voluntatem speret firmam esse, quia scit eum timere Deum, et ornatum esse testimonio divino. Non bene sensit de Achitophel, quia animadvertit eum non timere Deum. Sic igitur intelligatur dictum 1. Corinth. 13.: Dilectio credit omnia, id est, est candida, non est suspicax, non male sentit de alio sine probabili et gravi ratione.

### De laboribus seu de sedulitate.

In hoc sexto capite secundum praeceptum est de labore, quod exemplo etiam illustrat, iubet nos intueri formicas, et earum sedulitatem imitari. Primum igitur hic discamus, et ordinasse Deum gradus officiorum seu vocationum, et mandatum Dei esse, ut suae quisque vocationis labores faciat, nec ingerat se alienae vocationi, sed in sua praestet diligentiam et fidem. Sic praecipunt haec dicta 1. Thessa. 4.: Hortamur vos excellere, et sic ambitiosos esse, nempe ut sitis quieti, et propria faciatis, et laboretis propriis manibus. Ecclesi. 9.: Quicquid invenit manus tua ad faciendum, hoc totis viribus facito. Et quod Dei consilio gradus officiorum ordinati et distincti sint, manifestum est ex dictis Rom. 12. et 13. et 1. Corinth. 12. Distinctiones sunt ministeriorum. Et 1. Corinth. 7.: Unusquisque sicut vocatus est a Domino sic ambulet. Ubi utrumque docetur, et distinctos esse gradus consilio Dei, et unumquemque debere nosse metas sui officii, et sui gradus labores facere.

Quoties autem laboris mentio fit, simul comprehendantur invocatio et auxilium Dei, iuxta dicta: Scio Domine non est hominis via eius. Item: Nisi Dominus aedificaverit domum etc. Item: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Item: Petite et accipietis. Item: Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus. Item Daniel 2.: Deus dat sapientiam sapientibus. Coloss. 3.: Omnia quae facitis, in sermone aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu facite. Et supra Proverb. 3.: In omnibus viis tuis consideres eum, et ipse diriget gressus tuos. Sit semper coniunctio invocationis et laboris. Haec virtus nominatur Sedulitas, cuius sit haec definitio:

Sedulitas est virtus, qua constanter et firmiter volumus propter Deum et communem salutem labores facere vocationi convenientes, iuvante Deo, qui petentibus auxilium promisit, ut: David est sedulus miles, Paulus est sedulus doctor. Huius virtutis extrema sunt Ignavia et πολυπραγμοσύνη. Ignavus nimium cessat, πολυπράγμων seu ardelio multa non necessaria seu πάρεργα molitur, et se ingerit alienis vocationibus, ut Achas, Pericles, Demosthenes non necessariis contentionibus attrahunt bella, quae vitari poterant. Ita saepe turbatur Ecclesia non necessariis disputationibus et contentionibus, aut cum ingerunt se doctores civilibus negociis, tanquam alterum pedem in curia, alterum in templo habentes. Haec breviter de Sedulitate dixi.

Colligant autem studiosi simul et dicta in scriptis propheticis et evangelicis, huc pertinentia, et alia sapienter dicta, ut: Spartam nactus es, hanc orna. Hic et sedulitas praecipitur, et prohibetur πολυπραγμοσύνη. Versus Nazianzeni monet necessaria facere: τὸ μὲν πάρεργον οὐδαμῶς ἔργον λέγω. Hoc dictum Nazianzeni admonitio est de consociatione: καὶ γὰρ χερὸς χεῖρ; καὶ πόδος ποῦς ἐνδεής. Manus est indigens manu, et pes pede.

*Homo Belial, id est, inutilis, non est tantum cessator, sed turbator.*

Dixi sedulitatem esse inter extrema vitiosa, ignaviam et πολυπραγμοσύνην, et vicina vitia sunt ambitio et rixositas, haec etiam hoc loco taxantur, quia utrumque valde perniciosum est communi societati, ut de ambitione vitiosa di-

cit Iuvenalis: Patriam tamen obruit olim, Gloria paucorum laudis, titulique cupido. Item Claudianus: Nam caetera regna luxuries vitiis odiisque superbia vertit. De cupiditate contentionum, et de dissidiis haec dicta nota sunt: Concordia parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur. Teneantur autem definitiones.

Vera gloria, et quae iuste appetitur, est approbatio conscientiae recte iudicantis, et aliorum recte iudicantium. Hanc esse appetendam manifestum est ex his sententiis: Melius est nomen bonum, quam aurum et argentum. Item: Vivite sine scandalo. Item: Vae homini, per quem venit scandalum. Item: Haec est gloriatio nostra, testimonium conscientiae nostrae. Item: Probet unusquisque opus suum, sic habebit gloriam apud sese, et non ex aliis. Et cum mandatum Dei sit, appetere approbationem conscientiae suae recte iudicantis, et aliorum recte iudicantium in Ecclesia, virtus est hanc gloriam ordine expetere.

Opposita vitia sunt Levitas et Impudentia. Levitas est, nec suae conscientiae, nec aliorum recta indicia curare, iuxta versum:

Levis est, nec illum stimulat gloriae decus.

Impudentia et arrogantia et vanitas est tribuere sibi quae non adsunt.

Deinde in sexto et septimo capite rursus concionatur de castitate, de qua et supra dictum est, ut sint notae conciones de poenis adulteriorum, et aliarum vagarum libidinum, passim in scripturis traditae.

## Caput VIII.

In octavo capite postquam initio Decalogi praecepta repetivit, nunc redit ad generalem adhortationem, ut hanc sapientiam discamus, et ei obediamus. Nominat enim sapientiam a Deo nobis propositam et revelatam, et ad hanc nos alligat, non loquitur de sapientia Periclis aut Alcibiadis, aut similibus, quae est calliditas augendi potentiam et opes quacunque occasione, sive iusto, sive iniusto modo. Nec vero dubium est, Salomonem loqui de verbo revelato in Ecclesia, de lege Dei, et de Evangelio, quia dicit: Sapientia in portis civitatis clamitat. Sed tamen cum sapientia aeterna et immota, quae est in ipso Deo, revelata sit voce legis et Evangelii, et sit revelata per ipsum Filium, per quem Pater dicit decreta de ordine

creationis et reparationis hominis: Vetustas intellexit hoc loco sapientiam quae est Filius loquens scilicet ad Ecclesiam. Hanc sententiam recte intellectam probo.

Sed Arriani falso excerpserunt quaedam dicta, ut confirmarent Filium esse creaturam. Ubi enim Salomon inquit: *Dominus possedit me initio viae suae*, legerunt Arriani: Dominus creavit me initio viarum suarum. Sed sciendum est in Ebraica lectione verbum possidendi, non creandi positum esse, ac verbo possidendi et continua serie narrationis perspicue refutantur Arriani. Ut enim in Iohanne scriptum est: In principio erat verbum, ita hic dulcissime dicitur: *Dominus possedit me initio*. Item: *Ante secula ordinata sum*. Et inquit haec sapientia, se fuisse artificem seu formatricem, sicut Iohannis 1. dicitur: Omnia per ipsum facta sunt. Item Ebrae. 1.: Gestans omnia verbo potentiae suae. Quia idem Filius est, per quem dicitur decretum de ordine creationis et reparationis hominis. Ideo hic eodem nomine sapientiam creatorem et edentem legem et Evangelium nominat. Ac sequitur: *Ludens coram eo in omni tempore, ludens in orbe terrae, et delectationes meae cum Filiis hominum*. Haec sapientia primum summe laetificat Patrem, deinde ostendit angelis et hominibus Patrem in mirando ordine opificii mundi, ac postea in promulgatione verbi, in assumptione naturae humanae, et resurrectione, in hominum reparatione, et totius Ecclesiae conservatione, in diluvio Noë, in mari rubro, et omnibus aliis miraculis ostendit et glorificat Patrem, et laetatur vivificatione et restitutione Ecclesiae. Haec omnia miranda opera nominat hic ludos et delectationes sapientiae Dei. Hanc dulcissimam sententiam attente considerent pii lectores, et haec eadem sapientia, id est, Filius docet foris Ecclesiam promulgato verbo, et intus eam sustentat, docet et illustrat, et quia propter Ecclesiam servat genus humanum, quatenus iusta fiunt in politis, fiunt ipso sustentante et docente gubernatores edito verbo, et gubernante eos arcano modo. Ideo inquit: Per me reges regnant, et iudices iusta discernunt. Hanc sapientiam Dei reatricem per verbum promulgatam, discernit deinde ab humana calliditate. Sapientia divina est felix, efficax et salutaris, et tandem adfert laetos exitus, etiamsi aliquandiu differuntur. Calliditas vero Periclis, Alcibiadis, Demosthenis et similibus est exitiosa

patriae et ipsis. Ideo inquit sapientia Dei: *Penes me est consilium et successus*, id est, illa consilia sunt iusta, quae congruunt cum verbo Dei, et haec consilia tandem habebunt laetos exitus, adiuvante ea Filio Dei, qui quidem vult adesse perseverantibus in verbo tradidit, et invocantibus eum, iuxta dictum: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Proverb. 3.: In omnibus viis tuis cognosce eum, et ipse diriget gressus tuos. Item: Deus est qui facit, ut velitis et ut perficiatis. Contra vero poenae sequuntur universaliter iniusticiam, quanquam in praesentia aliquantisper voluptates gratae fuerunt, aut potentia crevit.

## Caput X.

*Non sinet esurire Dominus animam iusti.*

Communis doctrina est de providentia, quae saepe repetita est in toto opere. Discernit autem Deus recta et non recta aeternis praemiis et poenis, quia hic est ordo iustitiae, ut recta conserventur, et non recta destruantur, iuxta dictum: Deus est ignis consumens, et vult Deus mentione poenarum et praemiorum fieri conspectius discrimen rectorum et non rectorum. Sunt autem recta conformia Deo seu legi eius. Non recta sunt pugnantia cum Deo seu cum lege.

Discernendae autem sunt poenae temporales et aeternae. Poenae temporales imponuntur primum ut revocent homines ad poenitentiam, deinde in non agentibus poenitentiam, sunt initia destructionis et poenarum aeternarum, ut supplicia Saul, Iudae, Neronis, et aliorum omnium ruentium in aeternas poenas.

Discernantur et bona corporalia et aeterna. Ecclesia certo habebit aeterna bona. Ideo enim conditae sunt rationales creaturae, ut sint aliqua organa, quibus Deus communicet sese, suam lucem, sapientiam, iusticiam, vitam et laeticiam aeternam. Sed in hac vita mortali Ecclesia adhuc certo consilio Dei subiecta est cruci, ideo multa membra duriter exercentur, alia magis, alia minus, et tamen quia vult Deus Ecclesiam in hac vita voce ministerii, et non aliter colligi, semper aliquem coetum servat, qui sine cibo, potu, et hospitibus vivere non potest. Sic igitur mitigat crucem, ut huic coetui quoque det necessaria ad vitae corporalis conservationem, et servat inter

hos quoque has regulas de externa vita, univ-  
ersaliter: Atrocia delicta comitantur atroces poenae,  
ut, Davidis adulterium, Manassis scelera, secu-  
tae sunt horribiles poenae: piis vero mitigantur  
multae poenae, et multorum est tranquillior cur-  
sus. Hic igitur saepe inculcantur promissiones et  
aeternae et corporales, ut hoc loco dicitur: Non  
sinet esurire Dominus animam iusti. Psal. 33.:  
Leones esurierunt, timentibus autem Dominum  
non deerit ullum bonum.

Haec communis doctrina de distinctione,  
quam sanxit aeterna et immota sapientia Dei inter  
recta et non recta, et de praemiis et poenis sem-  
per sit in conspectu, et simul consideretur uni-  
versa doctrina de Ecclesia, de distinctione pro-  
missionis aeternae et corporalium. Item doctrina  
de cruce.

Sunt autem praecipuae causae quatuor, pro-  
pter quas Ecclesiae traditae sunt promissiones de  
bonis corporalibus:

Prima. Ut sint testimonia de providentia,  
contra Epicureas opiniones, ne existimemus haec  
bona externa casu spargi, ac praesertim in Eccle-  
sia dantur singulari consilio Dei, et singulari  
modo. Imo et toti generi humano servatur na-  
tura rerum propter Ecclesiam.

Secunda. Ut testentur Deum servaturum  
esse Ecclesiam, etiam in hac vita, et cogitemus  
in hac mortali vita oportere incoari Ecclesiam.

Tertia. Ut fides et invocatio exercean-  
tur in quotidiana necessitate, in petenda pace, victu,  
bona valetudine, successu in gubernatione.

Quarta causa. Ut sint commonefactiones de  
promissione aeterna, quia in omni petitione,  
oportet praelucere fidem, quae accipit remissio-  
nem peccatorum propter Mediatorem, et semper  
cogitemus Ecclesiam in hac vita quoque propter  
eum et per eum servari, sicut dicit: Ego gestabo  
vos in sinu, sicut pastor agnos recens editos ge-  
stat. Sciamus igitur promissiones de bonis cor-  
poralibus non esse irritas et confirmati hac voce  
divina, petamus et expectemus necessaria vitae in  
invocatione.

*Egestatem efficit manus ignava.*

Coniungit Salomon promissiones et praecep-  
ta de labore, quia utrumque praecipit Deus, et  
ut faciamus opera vocationis, et simul petamus  
et expectemus ab ipso bonos eventus, iuxta di-

ctum: Commenda Deo viam tuam, et spera in  
eum, et ipse faciet.

*Odium suscitatur rixas, universa autem de-  
licta operit dilectio.*

Praeceptum est de ἐπιείκεια et de candore,  
pertinens ad quintum et octavum praeceptum.  
Hic primum scire necesse est communes definitio-  
nes et distinctiones iusticiae.

Iusticia particularis est virtus suum cuique  
tribuens.

Sic iusticia iudicis est virtus tribuens iustis  
defensionem, et poenas iniustis. Quia vero gra-  
dus sunt delictorum, ut atrocius scelus est diaboli  
quam Adae, atrocior est culpa Iudae quam Petri:  
distincti sunt et gradus iusticiae vindicis, severi-  
tas et aequitas, et utraque est iusticia, ac extrema  
sunt eadem, crudelitas et indulgentia. Sylla cru-  
delis fuit, qui etiam post victoriam occidit pro-  
miscuam multitudinem, sicut inquit poeta: Ex-  
cessit medicina modum. Iulius pepercit Ciceroni,  
Marcello et aliis, et in urbe nullam saevitiam  
exercuit.

Discernantur autem in hoc dicto Salomonis:  
Universa delicta operit dilectio: iudex et privata  
persona. Iudex mandato divino cogitur severi-  
tate uti adversus eos qui atrociter deliquerunt, ut  
adversus blasphemos, periuros, homicidas, pollu-  
tos adulteriis et incestis libidinibus. Deutero. 19.:  
Auferes malum de medio tui, non misereberis  
eius, sed sit anima pro anima, quia Deus vult  
conspici poenas, ut agnoscat ipse discernens  
recta et non recta, et iudicans ac puniens scelera,  
deinde ut communis societas defendatur. Idem  
autem iudex intelliget quoque, ubi leniendae sint  
poenae, sicut leges ipsae de caede ex insidiis facta  
sunt atrociores, quam de caede fortuita. Haec  
virtus moderatrix nominatur ἐπιείκεια, quae est  
iusticia, seu leges aliquas, seu poenas propter  
rationem probabilem mitigans, et sapientissime  
tradita sunt multa exempla huius mitigationis. Ut  
David esuriens usus est panibus sacerdotum.

Thrasylbulus sauxit ἀμνησίαν, nec eiecit  
possessores ex facultatibus exulum, ne nova bella  
orientur.

Conradus imperator fecit pacem cum Guel-  
pho ad oppidum Weinsberg, cum contra intel-  
lectum pacti mulieres extulissent viros et filios ex  
arce, quia imperator permiserat, ut mulieres  
discederent cum iis rebus quas possent asportare.

Haec de iudice dicta sint, quem oportet intelligere, ubi severitate, ubi lenitate utendum sit, ut alibi dicendum est.

Sed de privatis personis et de privatis offensionibus primum sciendum est, necessariam defensionem concessam esse, sed extra casum necessariae defensionis remittendae sunt privatae iniuriae, et obruendae oblivione, iuxta dictum: Remittite et remittetur vobis. Cum autem tales iniuriae in consuetudine hominum plurimae accidant, et insania sit, sperare vitam, in qua non multi in te incurrant, non existimemus hoc praecceptum de raris offensionibus loqui, sed sciamus hanc condonationem in multis vitae negociis necessariam esse in privatis offensionibus.

Et faciendae sunt condonationes, primum propter Deum, deinde propter communem tranquillitatem. Ac Deus non solum praecipit hanc virtutem, sed etiam vult eam esse commonefactionem de sua condonatione. Ideo inquit: Remittite et remittetur vobis. Vult etiam nos in huius virtutis cogitatione et exercitio commonefieri de sua misericordia, et de Evangelio, in quo proponitur ingens *ἐπιείκεια* legis, quod recipitur incoata obedientia exigua et sordida, et quod multae infirmitates condonantur, et quotidie leniuntur poenae, iuxta dictum: Misericordia Domini quod non consumti sumus. Quod autem communi paci necessaria sit privatarum offensionum oblivio, manifestissimum est.

Monendi sunt autem iuniores, ne admittant falsam interpretationem detorquentium hoc dictum ad errorem, qui fingit nostra opera mereri remissionem peccatorum. Delicta tegit dilectio, ergo tua dilectio tegit delicta coram Deo. Neganda est consequentia, quia dictum est politicum, et loquitur de condonatione inter homines, et de alienis delictis tegendis, et de reprimenda cupiditate vindictae, ut Levit. 17. praecipitur: Non exerces vindictam, nec sis memor iniuriae adversus cives tuos. Nominatim enim de civibus dicitur, ut significet, propter communem concordiam multas iniurias dissimulandas esse. Pudeat autem nos nostrae superbiae et impatientiae, cum Filius Dei non solum remittat nobis multa et magna peccata, sed etiam poenam in sese derivaverit prostratus coram Patre, ac iuram adversus nostra delicta sustinens, quasi ipse se meis et tuis sceleribus polluisset. Ideo inquit: Discite a me, qui mitis sum et humilis corde.

Hoc exemplo et praeccepto moniti patienter feramus cum quasi de superiori loco detrudimur, cum quidem nos revera multis magnis peccatis meriti simus poenas, et coërceamus nostros impetus, ne maiora odia, dissidia, bella accendantur. Diligamus hanc virtutem *ἐπιείκειαν* hanc ipsam ob causam, ut saepe nos hoc ipsum nomen admoneat de Evangelio, in quo dulcissima *ἐπιείκεια* legis divinae proponitur, ut dictum est.

Sicut autem virtutes vicinae sunt, severa iusticia et *ἐπιείκεια*, ita sunt vicinae virtutes, Veritas severe iudicans de alienis dictis aut factis, et Candor. Extrema sunt Assentatio et Calumnia. Moderatur autem candor iudicia duriora, ut saepe aliquid negligentius dictum in bonis scriptoribus leniendum est interpretatione congruente ad perpetuam auctoris sententiam.

#### *Os stulti confusio appropinquat.*

Multa sunt dicta in Salomone de sermone seu de lingua frenanda. Sunt autem vitia linguae propria, Mendacium, garrulitas, praecipitantia, curiositas, maledicentia, conviciatio, petulantia linguae, calumniae, vanitas, seu iactantia, *θρασυνομίαι*, ironia, *δυσωπία*, *ἀκκινομίαι*, impudentia, *φιλονεικία*, scurillitas, obscoenitas, scopicum esse, futilitas, assentatio. Haec vitia ideo consideranda sunt, ut maiore cura vitare ea discamus, et frenemus impetus nostros, nec omnes cogitationes effundamus etc.

#### *Benedictio Domini facit divites et non addit dolorem.*

Prophani homines cogitant, opes et victorias parari tantum humana industria et laboribus, ut existinant Alexandrum vincere, quia consilio, laboribus, et robore exercitus antecellit multitudini Persicae, sicut usitate dicitur: Labor omnia vincit improbus. Et Plato inquit, hunc esse beatum, cui non ex aliis pendet fortuna, sed sui in seipso posita sunt omnia, quae ad beatitudinem necessaria sunt. Et sic dicit Nabuchodonosor: Ego Babylonem feci tantam meo robore. Tales imaginationes confirmant fiduciam nostrae calliditatis et nostrarum virium, qua elati homines negligunt Deum, et movent non movenda, ut, Quia videt Antonius se instructiorem esse Augusto, et sperat eum posse opprimi, movet bellum iniustum. Talia valde multa sunt tristia errata hominum.

Sed vox divina docet, causas esse bonorum eventuum, non labores hominum solos, sed Deum iuvantem iustos labores, et hominum obedientiam in vocatione. Ideo expresse tradita est negativa propositio: Nisi Dominus aedificaverit domum, frustra laborat qui aedificat eam. Item Eccle. 9.: Non est velocium cursus, nec fortium bellum, nec sapientium panis. Et Psal. 33.: Fallax equus ad salutem. Et Psal. 59.: Non egredieris Deus in virtutibus nostris. Da nobis auxilium de tribulatione, vana salus hominis. Et Hiere. 10.: Scio Domine non est hominis via eius. Iohan. 3.: Non potest sibi homo sumere quicquam, nisi datum sit ei a Deo. Et Iohan. 5.: Sine me nihil potestis facere. Haec testimonia non prohibent laborem vocationis, sed docent bonorum eventuum causam esse, non solam hominum sapientiam et solos hominum labores. Damnant igitur fiduciam nostri.

Postea vox divina coniungit has causas bonorum eventuum, Deum iuvantem labores vocationis, et obedientiam nostram in vocatione. Praecipit igitur labores iustos, congruentes vocationi, ut Ecclesiast. 9.: Quicquid potest facere manus tua, operare omnibus viribus. Et 1. Thessa. 4.: Studiose hoc agatis, ut sitis quieti, et propria faciatis, et laboretis manibus vestris. Et Gene. 3.: In sudore vultus tui comedes panem tuum. Et Psal. 127.: Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit. Et Proverb. 10.: Manus sedulorum dives erit. Sed sciendum est hos labores ita felices esse, et sequi bonos eventus, cum Deus adiuvat laborantes iuxta vocationem.

Traditae sunt igitur promissiones de auxilio divino, et mandata de invocatione, ut Deus agnoscat. Item ut agnoscat praesentia eius in gubernatione privata et publica, ut 36. Psal.: Subditus esto Deo, et ora eum. Item: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Et Psal. 33.: Non est inopia timentibus Deum. Et Psal. 54.: Iacta in Deum curam tuam, et ipse te sustentabit. Psal. 90.: Protegam eum, quoniam cognovit nomen meum, cum ipso sum in tribulatione. Dan. 2.: Dat sapientiam sapientibus, et scientiam intelligentibus. Proverb. 16.: Cor hominis cogitat viam suam, sed Deus confirmat gressus eius. Proverb. 21.: Equus paratur ad diem belli, Deus autem dat victoriam. Proverb. 20.: Ut oculus videat, et auris audiat, Deus

facit utrumque. Esaias 46.: Ego feci vos, ego gestabo vos etiam in senecta. Esa. 40.: Gestavi vos sicut pastor lactentes agnos. Deut. 30.: Ipse est vita tua, et longitudo dierum tuorum. Deut. 8.: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ex ore Dei. Exod. 19.: Gestavi vos super alas aquilarum. Deut. 8.: Ne dicat, fortitudo mea et manus meae haec mihi dederunt, sed recorderis Domini Dei tui, quod ipse vires tibi praebuerit.

Haec et similia testimonia prodest in conspectu habere, ut imaginationem prophanam eiiciamus ex animis, nec confidamus nostra diligentia, aut nostris viribus, sed vere credamus, ita tantum labores nostros felices esse, cum a Deo adiuvantur, et petamus auxilium Dei, iuxta dictum Psalmi: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Et Proverb. 16.: Commenda Deo opera tua, et dirigentur cogitationes tuae. Hanc regulam vitae in omnibus consiliis et negociis intueamur, faciendos esse labores vocationis, et petendum et expectandum auxilium a Deo. Et adiungatur huc doctrina de invocatione Dei, de promissionibus.

Praeterea et hoc consideretur, Ethnicos quoque experientia coactos fateri, saepe potentiores et sapientiores vinci, videlicet cum aut iniusta faciunt, et non necessaria movent fiducia virium suarum, et multis fiducia virium suarum exitio fuit, sicut de Aiace dicitur: Cum dixisset se etiam sine Deo vincere posse, propter hanc impiam fiduciam sui punitum esse furore, quo sibi mortem conscivit. Et saepe recitatur historia de Milone Crotoniata, qui cum in divulsa arbore haereret, laceratus est a lupis. Et Bellerophontem Pegasus excussit, cum vellet invehi coelum. Et Perseo tandem fuit exitio caput Gorgonis.

## Caput XI.

*Libram fraudulentam abominatur Dominus, et pondus aequale placet ei.*

Praeceptum est de particulari iusticia, et veritate in contractibus, et pertinet ad Decalogi dictum: Non furtum facies. Et comminatio saepe repetita, hic quoque repeti intelligatur: Atrociter delicta puniuntur atrocibus poenis, etiam in hac vita. Iuxta dicta: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Item: Vae qui spoliastis, quia spoliaberis.

Et in huius ordinis consideratione vult Deus se agnosci, et intelligi hunc ordinem divinitus sancitum esse.

Ac sciamus, coniugia, politicam societatem, contractus, iudicia, poenas, opera esse sapientiae et iustitiae Dei, et efficaciter a Deo conservari, quantum ordinis reliquum manet, etiamsi a diabolis et ab organis diaboli interea magni tumultus moventur. Sicut custos gregis servat aliquod agmen, etiamsi lupi aliquas pecudes rapiunt. Sic dicit infra de politico ordine capite decimo sexto. Pondus et statera iudicia Domini sunt, et opera eius omnes lapides lancis. Haec admonitio necessaria est contra furores Manichaeos et Anabaptisticos, ut saepe alias copiose dictum est.

*Cum venit superbia, venit et ignominia, et in humilibus est sapientia.*

Usitatum est homines in secundis rebus fieri negligentiores, quia muniti praesidiis manifestis, minus metuunt et minus dolent, ideo et invocatio Dei fit languidior, sicut in Mose dicitur: Sedit populus manducare et bibere, et surrexit ludere. Item: Luxuriant animi rebus plerumque secundis. Extincto autem timore Dei, homines securi, ut augeant potentiam, multa extra vocationem tentant, et alios iniuriis afficiunt. Inde sequuntur poenae ordine divino, iuxta dicta: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Item: Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles.

Ac Ethnicos experientia coëgit fateri, divino ordine inevitabiliter sequi poenas superbiam ruentem extra metas vocationis. Hunc ordinem nominaverunt ἀδράστεια, et signum sequuturæ ruinae est insignis insolentia, iuxta dictum Claudiani: Tolluntur in altum, ut lapsu graviore ruant etc. Haec est et hoc loco sententia Salomonis. Contra vero ait in humilibus sapientiam esse, sicut Petrus inquit: Humilibus dat gratiam. Et apud Esaiam dicitur: Ubi habitabit Dominus? in Spiritu contrito et humiliato, et tenente sermones meos.

Notae sint autem definitiones Humilitatis et Superbiae. Humilitas seu ταπεινοφροσύνη est in timore Dei agnoscere et fateri propriam infirmitatem, et non erumpere extra vocationem, sed intra metas vocationis Deo servire, spe auxilii divini, et non desplicere, nec premere alios, sed tribuere singulis gradum, in quem ordine collo-

cati sunt, et sentire illos etiam posse organa Dei salutaria esse, et non irasci Deo in poenis. Exemplum illustre huius virtutis est Ionathas. Omnium verò summum est ipse Filius Dei in sua vocatione obediens, et hic inquit: Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde.

Superbia autem est, securum et sine timore Dei esse, et confidere propriis viribus, et fiducia sui extra metas vocationis erumpere, sibi potentiam velle augere, desplicere et premere alios, pertinaciter anteferre propriam sapientiam bonis consiliis, et irasci Deo et hominibus cum exitus est infelix, ut Pharaos, Goliad, Saul, Achitophel, et similes.

*Cum iusto in terra fiat retributio, quanto magis impio et peccatori?*

Insignis admonitio est, ex qua et Petri dictum sumitur, quia tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei. Si autem primum a nobis, quis finis est eorum qui non credunt Evangelio? et si iustus vix salvatur, impius et peccator ubi apparebunt? Est autem doctrina de poenitentia et de poenis venturis impiorum, et consolatio de scandalo crucis. Argumentum autem instituitur a minore. Cum iusti in hac vita affligantur, qui tamen quaerunt emendationem, quanto magis impii, contumaciter et furenter in sceleribus perseverantes punientur, necesse est igitur post hanc vitam restare aliud iudicium, ut cum David punitus sit propter adulterium et caedem, punientur haud dubie alii deteriores, ut Dionysius, Tyberius, etiamsi in hac vita habuerunt placidos exitus, restat igitur aliud iudicium.

Hic autem duae regulae conferantur, et conciliatio consideretur. Prior est: Atrociter delicta puniuntur atrocibus poenis in hac vita, id congruit ordini iustitiae in Deo, et quia sic plerumque fit, horum exemplorum congruentia testimonium est de providentia et praesentia Dei in genere humano.

Altera regula est: Ecclesia subiecta est cruci, et tyranni exercent crudelitatem adversus eam. Id videtur non congruere ordini iustitiae, disputat igitur ratio, an sit providentia. Sed Ecclesia respondet: Primum congruit ordini iustitiae in Deo, etiam punire Ecclesiam, quia adhuc haeret in ea peccatum. Et scit Ecclesia multas causas quare subiecta sit cruci. Deinde de tyrannis ma-

net vera altera regula, quia ipsi quoque plerumque in hac vita rapiuntur ad poenas, iuxta dictum: Ad generum Cereris sine caede et sanguine pauci descendunt reges, et sicca morte tyranni. Quanquam igitur florent aliquandiu, tamen postea excutiuntur ex imperiis.

Secundo scit Ecclesia iustitiae Dei convenire, ut scelera non tantum praesentibus et brevibus suppliciis puniat, sed aeternis. Ideo respondet ad hoc argumentum. Iustis congruit bene esse, iniustis male. Ecclesia est iusta, Tyranni sunt iniusti, Ergo Ecclesiae bene sit, Tyrannis male. Respondet Ecclesia ad maiorem: Congruit iustis bene esse, iniustis male, iuxta declarationem Evangelii, quod docet quare Ecclesia subiecta sit cruci in hac vita, et tamen semper a Deo servari coetum aliquem, et postea habituram esse Ecclesiam aeterna bona, impios autem fore in aeternis poenis. Imo haec ipsa exempla sunt testimonia venturi iudicii. Quia Abel a Cain interficitur, et Deus iustus antea ostendit se diligere Abel. Ergo restat aliud iudicium, in quo ostenditur dissimilitudo Cain et Abel. Deinde ad minorem respondeatur: Ecclesia est iusta, videlicet imputatione et incoatione, nondum consummatione. Igitur ad tempus exercetur, ut agnoscat iudicium Dei adversus peccatum, ut in Esaia dicitur: Castigatio est eis disciplina, ut ad te clament. Sequitur ergo conclusio, tyranni saepe in hac vita puniuntur, sed universaliter postea erunt in poenis aeternis, Ecclesia etsi affligitur, tamen et in hac vita sentit mitigationem, et postea habebit aeterna bona.

## Caput XII.

Multa sunt dicta in duodecimo capite, saepe repetita de providentia Dei, quod iniusti sint daturi poenas. Item de labore, de linguae vitiis, de mendacio, de sophistica, de calumniis, de iactantia et ostentatione. Praecipue vero meminerit lector hoc dictum: Abominatio Domino labia mendacia. Sciamus praecipui amorem et curam tuendae veritatis, et in doctrina de Deo et in artibus, et in omnibus honestis pactis et contractibus, et quia veritas est inter praecipuas et maxime conspicuas virtutes, ideo atroci verbo damnatur contrarium vitium, et nominatur abominatio, id est, tale malum quod Deus singulari commotione detestatur, sicut et idola nominantur βδέλυγματα.